

## 連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

自治体名：光地区消防組合

会計名称：連結会計

(単位：円)

| 科目            | 金額             | 科目             | 金額             |
|---------------|----------------|----------------|----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                | <b>【負債の部】</b>  |                |
| 固定資産          | 1,951,294,105  | 固定負債           | 1,119,469,493  |
| 有形固定資産        | 1,445,781,473  | 地方債等           | 337,892,631    |
| 事業用資産         | 1,146,645,272  | 長期未払金          | -              |
| 土地            | 539,553,608    | 退職手当引当金        | 781,576,862    |
| 立木竹           | -              | 損失補償等引当金       | -              |
| 建物            | 1,381,271,411  | その他            | -              |
| 建物減価償却累計額     | -836,887,861   | 流動負債           | 211,700,362    |
| 工作物           | 106,988,411    | 1年内償還予定地方債等    | 142,514,877    |
| 工作物減価償却累計額    | -66,337,497    | 未払金            | -              |
| 船舶            | -              | 未払費用           | -              |
| 船舶減価償却累計額     | -              | 前受金            | -              |
| 浮標等           | -              | 前受収益           | -              |
| 浮標等減価償却累計額    | -              | 賞与等引当金         | 67,898,632     |
| 航空機           | -              | 預り金            | 1,286,853      |
| 航空機減価償却累計額    | -              | その他            | -              |
| その他           | -              | 負債合計           | 1,331,169,855  |
| その他減価償却累計額    | -              | <b>【純資産の部】</b> |                |
| 建設仮勘定         | 22,057,200     | 固定資産等形成分       | 1,951,294,375  |
| インフラ資産        | -              | 余剰分(不足分)       | -1,285,273,026 |
| 土地            | -              | 他団体出資等分        | -              |
| 建物            | -              |                |                |
| 建物減価償却累計額     | -              |                |                |
| 工作物           | -              |                |                |
| 工作物減価償却累計額    | -              |                |                |
| その他           | -              |                |                |
| その他減価償却累計額    | -              |                |                |
| 建設仮勘定         | -              |                |                |
| 物品            | 1,582,179,114  |                |                |
| 物品減価償却累計額     | -1,283,042,913 |                |                |
| 無形固定資産        | -              |                |                |
| ソフトウェア        | -              |                |                |
| その他           | -              |                |                |
| 投資その他の資産      | 505,512,632    |                |                |
| 投資及び出資金       | -              |                |                |
| 有価証券          | -              |                |                |
| 出資金           | -              |                |                |
| その他           | -              |                |                |
| 長期延滞債権        | -              |                |                |
| 長期貸付金         | 216            |                |                |
| 基金            | 505,512,416    |                |                |
| 減債基金          | -              |                |                |
| その他           | 505,512,416    |                |                |
| その他           | -              |                |                |
| 徴収不能引当金       | -              |                |                |
| 流動資産          | 45,897,099     |                |                |
| 現金預金          | 45,896,829     |                |                |
| 未収金           | -              |                |                |
| 短期貸付金         | 202            |                |                |
| 基金            | 68             |                |                |
| 財政調整基金        | 68             |                |                |
| 減債基金          | -              |                |                |
| 棚卸資産          | -              |                |                |
| その他           | -              |                |                |
| 徴収不能引当金       | -              |                |                |
| 繰延資産          | -              | 純資産合計          | 666,021,349    |
| 資産合計          | 1,997,191,204  | 負債及び純資産合計      | 1,997,191,204  |

## 連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

自治体名：光地区消防組合

会計名称：連結会計

(単位：円)

| 科目          | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 1,219,419,183 |
| 業務費用        | 1,210,534,111 |
| 人件費         | 961,300,080   |
| 職員給与費       | 822,680,648   |
| 賞与等引当金繰入額   | 67,898,632    |
| 退職手当引当金繰入額  | 70,332,973    |
| その他         | 387,827       |
| 物件費等        | 246,555,421   |
| 物件費         | 114,498,015   |
| 維持補修費       | 10,197,481    |
| 減価償却費       | 121,859,925   |
| その他         | -             |
| その他の業務費用    | 2,678,610     |
| 支払利息        | 1,843,581     |
| 徴収不能引当金繰入額  | -             |
| その他         | 835,029       |
| 移転費用        | 8,885,072     |
| 補助金等        | 8,213,728     |
| 社会保障給付      | -             |
| その他         | 671,344       |
| 経常収益        | 27,231,257    |
| 使用料及び手数料    | 3,169,150     |
| その他         | 24,062,107    |
| 純経常行政コスト    | 1,192,187,926 |
| 臨時損失        | -             |
| 災害復旧事業費     | -             |
| 資産除売却損      | -             |
| 損失補償等引当金繰入額 | -             |
| その他         | -             |
| 臨時利益        | -             |
| 資産売却益       | -             |
| その他         | -             |
| 純行政コスト      | 1,192,187,926 |

## 連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

自治体名：光地区消防組合

会計名称：連結会計

(単位：円)

| 科目              | 合計             | 固定資産<br>等形成分  | 余剰分<br>(不足分)   | 他団体出資等分 |
|-----------------|----------------|---------------|----------------|---------|
| 前年度末純資産残高       | 650,124,242    | 1,899,029,275 | -1,248,905,033 | -       |
| 純行政コスト (△)      | -1,192,187,926 |               | -1,192,187,926 | -       |
| 財源              | 1,208,141,783  |               | 1,208,141,783  | -       |
| 税収等             | 1,208,141,783  |               | 1,208,141,783  | -       |
| 国県等補助金          | -              |               | -              | -       |
| 本年度差額           | 15,953,857     |               | 15,953,857     | -       |
| 固定資産等の変動 (内部変動) |                | 52,267,546    | -52,267,546    |         |
| 有形固定資産等の増加      |                | 184,080,382   | -184,080,382   |         |
| 有形固定資産等の減少      |                | -121,859,925  | 121,859,925    |         |
| 貸付金・基金等の増加      |                | 57,000,553    | -57,000,553    |         |
| 貸付金・基金等の減少      |                | -66,953,464   | 66,953,464     |         |
| 資産評価差額          | -              | -             | -              |         |
| 無償所管換等          | -              | -             | -              |         |
| 他団体出資等分の増加      |                |               | -              | -       |
| 他団体出資等分の減少      |                |               | -              | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額   | -56,750        | -2,446        | -54,304        | -       |
| その他             | -              | -             | -              |         |
| 本年度純資産変動額       | 15,897,107     | 52,265,100    | -36,367,993    | -       |
| 本年度末純資産残高       | 666,021,349    | 1,951,294,375 | -1,285,273,026 | -       |

## 連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

自治体名：光地区消防組合

会計名称：連結会計

(単位：円)

| 科目              | 金額            |
|-----------------|---------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |               |
| 業務支出            | 1,053,733,869 |
| 業務費用支出          | 1,044,848,797 |
| 人件費支出           | 917,474,691   |
| 物件費等支出          | 124,695,496   |
| 支払利息支出          | 1,843,581     |
| その他の支出          | 835,029       |
| 移転費用支出          | 8,885,072     |
| 補助金等支出          | 8,213,728     |
| 社会保障給付支出        | -             |
| その他の支出          | 671,344       |
| 業務収入            | 1,131,197,332 |
| 税収等収入           | 1,103,966,179 |
| 国県等補助金収入        | -             |
| 使用料及び手数料収入      | 3,169,150     |
| その他の収入          | 24,062,003    |
| 臨時支出            | -             |
| 災害復旧事業費支出       | -             |
| その他の支出          | -             |
| 臨時収入            | -             |
| 業務活動収支          | 77,463,463    |
| <b>【投資活動収支】</b> |               |
| 投資活動支出          | 241,080,829   |
| 公共施設等整備費支出      | 184,080,382   |
| 基金積立金支出         | 57,000,414    |
| 投資及び出資金支出       | -             |
| 貸付金支出           | 33            |
| その他の支出          | -             |
| 投資活動収入          | 171,129,067   |
| 国県等補助金収入        | -             |
| 基金取崩収入          | 66,953,153    |
| 貸付金元金回収収入       | 311           |
| 資産売却収入          | -             |
| その他の収入          | 104,175,603   |
| 投資活動収支          | -69,951,762   |
| <b>【財務活動収支】</b> |               |
| 財務活動支出          | 135,516,622   |
| 地方債等償還支出        | 135,516,622   |
| その他の支出          | -             |
| 財務活動収入          | 134,000,000   |
| 地方債等発行収入        | 134,000,000   |
| その他の収入          | -             |
| 財務活動収支          | -1,516,622    |
| 本年度資金収支額        | 5,995,079     |
| 前年度末資金残高        | 38,669,202    |
| 比例連結割合変更に伴う差額   | -54,305       |
| 本年度末資金残高        | 44,609,976    |
| 前年度末歳計外現金残高     | 1,215,861     |
| 本年度歳計外現金増減額     | 70,992        |
| 本年度末歳計外現金残高     | 1,286,853     |
| 本年度末現金預金残高      | 45,896,829    |